
Karlovarská deklarace 

 

Uhelné regiony potřebují po roce 2027 další podporu, aby nikdo nezaostával! 

 

 

Čtvrtý výroční politický dialog Iniciativy EU pro uhelné regiony v transformaci, konaný 

ve dnech 27. – 28. června 2023 v Karlových Varech (Česká republika), dospěl 

k těmto závěrům: 

 

 Probíhá transformace evropského energetického systému za účelem naplnění 

závazku Evropské unie z Pařížské dohody. Tato skutečnost přináší významné 

dopady na uhelné, rašelinné a ropné břidlicové regiony (dále jen „uhelné 

regiony“) a na jejich ekonomiku, zejména proto, že tak dochází k ukončování 

průmyslové a hospodářské činnosti určitého odvětví;  

 

 Uhelné regiony v Evropě jsou velmi rozmanité, a to jak z hlediska své závislosti na 

fosilních palivech v oblasti zaměstnanosti a průmyslové výroby, tak z hlediska 

jejich potenciálu pro ekonomickou transformaci; 

 

 Transformace těchto uhelných regionů není zdaleka u konce. Je zapotřebí trvalé 

finanční a politické podpory po roce 2027, aby tak bylo zajištěno, že nikdo 

nebude zaostávat. I když tyto regiony čelí řadě výzev, jsou zároveň centrem 

nápadů, projektů zelené a digitální transformace a příkladem pro inovace, které 

mohou být inspirací pro ostatní regiony EU, jež čelí dvojí transformaci nebo 

potřebují podpořit svůj průmysl za účelem zvýšení konkurenceschopnosti EU na 

globálním trhu. 

 

 Proto žádáme: 

 

o o pokračování silné podpory uhelných regionů po dobu celé jejich 

transformace v rámci politiky a financování EU po roce 2027, což může 

zajistit dlouhodobý úspěch transformace ekonomik těchto regionů; 

 

o o pokračující silné zaměření na místně orientovaná řešení pro spravedlivou 

transformaci, která se zabývají konkrétními rozvojovými výzvami v 

dotčených oblastech, jež jsou rozvíjena inkluzivním způsobem - zapojením 

všech příslušných zúčastněných stran a která zajišťují potřebný rozsah 

podpory; 

 

o o komplementarity a synergie mezi politikami EU na podporu 

transformace uhelných regionů, například prosazováním konceptu 

chytrých území, podporou EU pro prioritní ekosystémy, jako je 

biohospodářství, a inovační politikou EU v kombinaci s finančně posíleným 



mechanismem pro spravedlivou transformaci pro zajištění úspěchu zelené 

transformace průmyslu Evropské unie; 

 

o o větší úsilí o účinnou koordinaci veřejných a soukromých investic v 

uhelných regionech na všech úrovních vlády a u dalších příslušných 

zúčastněných stran na základě partnerství a víceúrovňové správy; 

 

o o optimalizaci systémů poskytování na základě zkušeností získaných při 

realizaci současných programů, kdy úspěch bude měřen na základě 

dopadu na podporované regiony; 

 

o o pokračování zvláštních ustanovení týkajících se státní pomoci za účelem 

usnadnění podpory v rámci spravedlivé transformace, tak jako v 

současném finančním období; 

  

o o více zaměřenou podporu přeshraniční a meziregionální spolupráce s 

cílem dále podporovat vzájemné učení a budování kapacit; 

 

o o lepší komunikaci a informovanost o probíhajících aktivitách aktuálně 

transformovaných uhelných regionů; 

 

o o to, aby všechny instituce EU usilovaly o brzký dialog s uhelnými regiony 

při navrhování a provádění příští generace politik EU - s cílem zajistit 

spravedlivou a poctivou transformaci těchto regionů; 

 

o o to, aby Evropská komise provedla studii zaměřenou na regiony, které 

jsou v procesu transformace, a vycházela přitom ze studie Společného 

výzkumného centra z roku 2018 s názvem „Uhelné regiony EU: příležitosti a 

výzvy před námi“1; 

 

o o pokračování výročního politického dialogu Iniciativy EU pro uhelné 

regiony v transformaci po roce 2027, s pravidelným zapojením všech 

klíčových aktérů z institucí Evropské unie. 

 

 

 

                                                      
1

 „Uhelné regiony EU: příležitosti a výzvy před námi”, JRC 2018, https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC112593 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC112593

